bus, nec in aliquo ente. Quod enim dicebat Hurtad. in ente composito dici posse privationem, quia est divisionis capax, non sufficienter probat, quia capacitas, & potentia ad aliquid non semper inferit aptitudinem, unde dicebat Doctor quae 18. universi. 8. ad aptitudinem, quod dicitur aptitudo a potentia, nam aptitudo est inclinatio alicuius secundum se in aliquid, vel magis non repugnantis, potentia autem est ordo ad aliquid, & potest esse potentia sine aptitudine, ut possibile est grave esse sursum, non tamen est aptum ibi esse, unde potentia, & capacitas dividi solet in naturalem, violentam, & neutram; non ergo quia res composita sunt divisionis capaces, dicuntur habere aptitudinem ad dividi, sed intantum dicuntur habere potentiam ad divisionem inquantum habent partes, quae sunt ab invicem separabiles non vero quia inclinationem habeant ad separationem, cum potius unione appetant. Et eadem ratione rejicitur, quod Thomista illi dicebant posse illam negationem dici privationem in omnibus entibus etiam simplicibus, quia in ratione entis, & ipsa sunt divisionis capacia; nam etiam hoc admisso, simplex, & pura capacitas, ut dixi, non sufficit ad hoc, ut negatio in subiecto capaci dicatur proprie privatio, sed ultra capacitatem requiritur aptitudo. Nec etiam sufficit, quod dicebat Averla illam negationem esse privationem in natura universalis, quia secundum se est capax divisionis, & multiplicationis, nam divisio rationis communis, quae fit per multiplicationem in inferioribus, non est illa, quae tollitur per negationem, quam dicit unitas formalis talis naturae, per talem enim divisionem non tollitur unitas intrinseca, & propria illius naturae communis, sed adhuc illam retinet, nam unitas specifica stat eum multiplicitate numerali, & unitas generica eum multiplicitate specifica, ut falsus infra suo locodicitur, frustra ergo hoc capite inquit Averla negationem esse privationem importatam in rebus universalibus dicere privationem.

118. Sed neque ex alio capite bene negatur alij Auctores praefatam negationem posse ullo pacto dici privationem, ut fecit Pasqualig. nam in primis dicit potest privatio non solum in entibus compositis, sed etiam simplicibus, in sensu, quem docuit Aristot. loc. citat. ea ratione, quia sibi aliquod determinat subiectum, eo enim ipso, quod negatio, aliquid respicit subiectum, cessat esse pura negatio, & induit modum privationis. Deinde negari nequit, quin in ente composito adhuc non magis redeat naturam privationis, quia licet divisio destruat naturam entis compositi, ideoque non habeat inclinationem, & aptitudinem ad illam; negari tamen nequit, quin sit magis capax divisionis, quam ens simplex, ea ratione, quia hoc caret omnino partibus; illud vero partes habet, quae ab invicem separari possunt, licet inde sequatur destructio compositi, & hinc est quod ens simplex dicitur indivisum, & indivisibile, ens vero compositum, licet dicatur indivisum, non tamen indivisibile. Quae ratio male etiam Averla loc. citat. composita singularia dicit esse indivisibilia, & indivisionis incapacia, ut hinc ostenderet praefatam negationem in rebus omnibus singularibus esse puram negationem, non enim ex hoc, quod nequit in composito exerceri divisio, in partes, nisi cum eius destructio, sequitur illud esse indivisibile, & divisionis incapax, sed solum non habere aptitudinem, vel inclinationem ad illam; aptitudo enim stare debet, & conservari cum eo, ad quod est aptitudo, at hoc non est de capacitate mera necessarium, nam aqua est capax coloris, qui tamen ad eius generis interitum, & destructionem, sic igitur in proposito, quamvis divisio tendat ad interitum compositi, potest tamen ac debet compositum dici capax illius, inquantum habet partes, quae sunt inter se separabiles. Tum quia certum, est quod subiectum non habens aliquem actum, potens tamen illum habere, magis dicitur illo actu privati, quam aliud subiectum eodem aduacitum cum omnimoda impotentia ad illum habendum, at ita se habent ens compositum, & simplex in ordine ad negationem divisionis, quia simplex nec est divisum, nec divisibile, compositum vero licet non sit divisum, tamen est divisibile, ergo negatio divisionis magis habet rationem privationis in ente composito, quam simplicis, quare conclusio haec potius esse de nomine quaestione, quam de re, quia eo negatio dicitur, vel non dicitur privatio iuxta varias privationis acceptiones.

119. Hic tamen rursus advertendum est, quod supra adnotatum est num. 62. quod cum divisio opponatur unitati, ut privatio habitus, nam divisio a parte rei aliquid proprie non est, quam unitas destructio vel negatio; divisio immediate excluditur ab ente non per aliquam negationem divisionis, quae sequatur formalitatem positivam unitatis, sed immediate, & formalitatem per ipsam formalitatem unitatis, & ratio est, quam ibi inimus, & dicitur. 4. Physic. 2. quia in immediate & praesertim private oppositum ut in proposito opponitur unum, & multa non datur negatio negationis vel privationis, sed negatio, & privatio immediate, & formaliter excluditur per positivum oppositum, & universaliter loquendo negatio negationis est a parte rei affirmatio positionis, ut negatio negationis entitatis est ipsa entitas, negatio negationis humanitatis est ipsa humanitas; ita igitur in proposito, cum divisio sit negatio unitatis, non datur negatio divisionis unitatis immediate excludens privationem eiusdem unitatis; ut ult. Pasqualig. cit. disputat. 7. numer. 6. sed ipsa unitas immediate excludit privationem sui, quia privatio universaliter loquendo immediate opponitur formae, non autem suae privationi; ut caecitas immediate

mediate opponitur vili, non autem privationi cecitatis ex dictis loc. citat. in Phyc. unde tota haec quaestio hactenus controversa denaturat, & qualitate negationis, per quam solet unitas explicari, praecipue locum habet in sententia negante unitatem dicere quod positivum, in nostra enim sententia, quae unitatem ponit in aliquo positivo, & divisionem in sola negatione, & privatione unitatis, nulla talis negatio sequitur unitatem, quae immediate excludat divisionem, sed potius divisio immediate excluditur per ipsam positivam formalitatem unitatis. Quia tamen etiam in sententia haec negatione divisionis, positivae, necque unitas explicari, nisi per negationem divisionis, ideo de ipsa nos quoque loquimur, & disputamus, perinde ac si foret aliqua negatio, quae vere ex natura rei ipsam formalitatem positivam unitatis conferretur, sicut calorem in subiecto consequitur negatio frigoris, albedinem nigredinis, &c. ut explicatum est supra num. 62.

120 Quaesit. 2. an conceptus, per quem explicatur unitas transcendentalis, sit absolutus, vel respectivus. Respondet, ex Maior. 2. dist. 24. quaest. 1. conclus. 4. quod si sermo sit de unitate secundum id, quod a parte rei importat; nec esse absolutam, nec respectivam formaliter loquendo, utrumque tamen permissivae, nimirum absolutam esse in ente absoluto, & respectivam in respectivo. & ratio est, quia unitas cum sit adaequata entis passio, debet esse eisdem latitudinis, & praecisionis cum ipso, cum igitur ens in sua communitate ita ab inferioribus suis praecipiatur, ut formaliter nec absolutam sit, nec respectivam, idem pariter de unitate dicendum, alioquin eius passionibus, unde cum quaeritur an conceptus unitatis, veritatis, vel bonitatis importet quid absolutum, vel respectivum, quaestio non procedit de illo, quod a parte rei importat huiusmodi passiones, quia ab utraque ratione praecipiatur formaliter, sicut, & ipsum ens, sed procedit de illo secundum quod explicatur a nobis, & in proposito de unitate dicendum, quod si unitas explicetur per negationem divisionis in le modo iam declarato, tunc eius conceptus magis est absolutus, quam respectivus; si vero explicatur per indivisionem a se, & divisionem ab alio, potius est respectivus, quia huiusmodi conceptus haberi nequit sine expressio ordine ad aliud.

QUESTIO VI. De Veritate.

An detur Veritas in rebus distincta a veritate cognitionis, quae sit passio entis, et quid sit.

121 Hic agitur de unitate egius, nunc de veritate agendum quae erat actus entis passio, quae dici solet veritas rei seu in essendo, ut contra distinguatur a veritate cognitionis, ac in representando, ut de sufficienter tractatum est in Logica disputat. 10. quaest. 2. & seq. & sicut in praecedentibus, quamvis nempe sit, qui discernere nequeat inter unum, & multa, inter unum hominem, & plures, atamen valde insulandum est in indaganda entis unitate, ejusque formalitate, & explicatione, sic pariter in proposito quamvis nullas sit adeo tardus, & vectors, qui inter hominem verum, & pictum discernere non valeat, inter aurum verum, & auricalem, tamen valde difficile est indagare veritatis existentiam in rebus, ejusque explicare formalitatem. Proprietur ergo quaestio quoad an sit: & quod quid sit. Et quidem unitas veritatem cognitionis, & in representando, dari quoque veritatem in rebus, quae dicitur in essendo, est omnium sententiarum concursus: sed difficultas est, an haec veritas rerum, & in essendo sit distincta a veritate representativa, an potius sola denominatio extrinseca ab illa in res ipsas derivata. Prima, & communis sententia asserit veritatem in essendo, quae est passio entis, in rebus intrinseca, & formaliter reperiri, ita ut per formam intrinsecam verae dicantur, & non per formam extrinsecam denominationem desumptam a cognitione vera, quam causare possunt, ita Suarez disp. 8. sect. 7. num. 4. Bannes 1. p. qu. 16. art. 1. Fonseca 4. Met. cap. 2. qu. 6. sect. 7. Soncin. 6. Met. qu. 17. Javell. de Transcend. cap. 5. Averla qu. 6. sect. 1. & 6. Meurisse 2. lib. Met. cap. 3. q. 3. Pasqual. disp. 65. sect. 4. Smifinch. tract. 3. de Deo uno disp. 1. nu. 42. Ovidius. c. 1. p. 3. & alij passim. Opposita sententia docet res non esse veras formaliter, & intrinsece veritate se tenente ex parte ipsarum rerum, sed veritatem hoc modo formam intellectum convenire, res autem ipsas dici veras denominatione quadam extrinseca ab eadem veritate intellectus eo quod causant veram sui cognitionem in intellectu, sicut medicina non est formaliter, & intrinseca sana, sed forma sanitatis solum est in animali, & ipsa medicina denominatur sana, tanquam causa sanitatis, ita Valquez 1. p. disp. 77. art. 4. pro qua refert Hervaeum quol. 3. art. 2. Durand. 1. dist. 10. qu. 2. & 6. Henricum in summa qu. 3. art. 3. & 4. Cajet. 1. p. qu. 16. art. 6. Valentia quoque in eam inclinatur. 1. dist. 1. qu. 16. p. 16. Hurtad. dist. 7. Metaph. sect. 1. §. 16. Ariaga vero disp. 1. Metaph. sect. 5. subsect. 2. fateur quidem hanc veritatem esse rebus intrinsecam, sed addit habere necessariam connexionem cum possibilitate cognitionis, ita ut si impossibilis esset veritas cognitionis, impossibilis quoque foret veritas transcendentalis in rebus.

122 Circa autem quaest. quid est, longe major adhuc est opinio-nis varietas. Aliqui enim negant veritatem transcendentali dicere quod positivum reale enti superadditur, & praesertim ab ipso ex natura rei distinctum, & volunt quod importet vel solam denominationem extrinsecam a veritate cognitionis in ipsa rei derivatam, & sic consequenter dicuntur Auctores citati pro fe-

cunda sententia in primo puncto quaest. proposito. Alij volunt quod formaliter quod negativum dicat, & praesertim consistat in negatione entis ficti, & apparentis, ita quod ens verum formaliter sit illud, quod non est fictum, nec apparentis, unde dici solet verum 2. 1. & 22. & lib. 5. text. 34. inquit res itaque falsae sunt, & non autem ad differentiam ad differentiam hominis ficti, qui apparet homo, & non est; pro qua opinio citatur Aurel. 1. dist. 13. qu. 3. & alij eundem dicendi modum sedentes volunt potius importare negationem cuiuslibet extranei a natura rei, & esse illegitimationem, & deputationem cuiuslibet entis, a quo quomodo sibi extraneo positivo, vel negativo, quo sensu dicitur verum aurum, quod est ab omni Scoria purgatum, & defaecatum, & in hoc sensu videtur idem Aureolum explicare veritatem entis 1. dist. 19. par. 3. art. 2. profop. 4. Alij volunt esse relationem aliquam rationis, illam nimirum relationem conformitatis, quam res omnes concipiunt habere ad intellectum, quatenus sunt intelligibiles, quae opinio tribuitur Durand. 1. dist. 19. qu. 1. Molinae 1. par. qu. 16. disp. 2. Fonseca 4. Met. cap. 2. qu. 6. sect. 2. a quo non multum distat Averla qu. 6. suae Phil. sect. 3. 4. & 5. Qui vero concedunt veritatem pro forma loquendo, quae Receptoris apud Blatum 3. Concept. disp. 22. Met. qu. 1. communitur aliter veritatem transcendentali conceptus formaliter, & primo in quadam reali, & absoluta proprietate distincta ratione ratiocinata a conceptu entis, per quam ens concipitur formaliter conforme intellectui divino, sed eadem, & exemplari in intellectu divino existentis, ita Caproli. 1. dist. 19. qu. 3. art. 1. Soncin. 6. Met. qu. 17. Javell. tractat. de transc. cap. 5. Ferrar. 1. contra gentes cap. 59. & 60. Bannes, & Zimel 1. par. qu. 16. art. 3. ubi passim alij Thom. & Navaret. controver. 7. §. 3. & Pasqual. tom. 2. Met. disp. 66. sect. 3. num. 6. Alij, ut Suar. disp. 8. Met. sect. 7. n. 25. sequuntur Hurtad. supradict. nu. 17. & Ovidius, nu. 4. & Receptoris quamplures, ajunt veritatem dicere ipsam esse rei reale, atque nihil superaddere, connotare tamen conceptum intellectus, cui conformiter ex eo, quod pro ipsam representatur, hanc autem conformitatem non esse necessariam actualem, quamvis possit esse, sed sufficere aptitudinalem, unde formaliter veritas dicit illam aptitudinalem conformitatem, quam res habent respectu cognitionis, a qua intellectu repraesentari possunt, quam etiam sententiam esse sero Scotiae solent passim docere, cum hoc tamen quod volunt illam conformitatis esse cum esse reali, & ex natura rei ab ente formaliter distinctum, illique superadditam ita Smifinch. tract. 1. c. 11. qu. 2. nu. 40. Vulpes tom. 1. par. 1. disp. 10. art. 1. & 2. Faber de cit. disp. 9. nu. 49. Poncius tom. 3. disp. 19. sui Curus qu. 3. Alij vero licet gratis concedant veritatem in conformitate consistere, non tamen in conformitate ad intellectum, sed potius in conformitate ejusdem rei ad sua principia, ita ut eo solo titulo aliquid verum sit, quia habet vera, & solida principia, quod debet esse, sic dicimus verum aurum, quod habet principia legitima auri, ita ex nostris Meurisse lib. 2. suae Metaph. cap. 5. qu. 3. Alij tandem varias assignant Veritatis acceptiones, juxta quarum varietatem varias assignant veritatis acceptiones, atque ideo dicunt hanc esse quaest. de solo nomine, ita dicitur Ariaga. disp. 1. Met. sect. 5. sub sect. 1. & Bonetus nosse lib. 4. suae Met. cap. 2.

123 Antequam ad articulos quaestiones resolutivas accedamus, advertendum est falsum esse quod hinc propositum est de Veritate esse de solo nomine, quamvis enim variae, ac multae sint veritatis acceptiones, ut videre est apud Meurisse lib. 2. suae Met. c. 3. part. 2. §. 1. & Pasqualig. disp. 65. sect. 1. Fatentur tamen omnes hic esse sermonem de veritate communis, acceptis, quae in universum omnibus, & singulis convenit rebus, ut entis propria, & adaequata passio. Neque sunt distinctae, aut diversae Veritatis acceptiones, quas refert Ariaga, dum in una acceptance inquit illud dici verum, quod non est fictum, vel apparet, & in alia verum accipi, quatenus significat id, quod est conformabile cum conceptu ipsius id est quod ita est, ut concipitur, vel potest concipi, imo potius unitati eisdem Veritatis transcendentalis variae notiones, ac definitiones, juxta varias opiniones de eius quidditate, ac formalitate. Et certe Auctores relati, quorum alij volunt veritatem in sola negatione consistere nimirum fictionis, & apparentiae, alij vero in illa conformabilitate ad intellectum, dum ita loquuntur, sane omnes veritatem in eadem acceptance fumant, nimirum prout est veritas rerum, & adaequata entis passio, ergo non est de sola voce contentio, quae committit passio juxta diversas Veritatis acceptiones, ut aebant Bonet, & Ariaga, sed est contentio de re, quid nimirum significet per id, quod dicitur esse verum, hoc esse verum, aurum, & non falsum, hunc verum hominem, & non fictum, & quomodo explicari debeat, an scilicet per negationem apparentiae, & fictionis, an per conformabilitatem ad intellectum, vel alio modo.

ARTICULUS I.

Datur veritas in rebus distincta a veritate cognitionis, quae est passio adaequata entis.

124 Conclusio hujus articuli est communiter recepta in omnibus scholis, & probatur quoad omnes, & singulas partes, & quidem primo, quoad veritas nuda in intellectu datur, sed etiam in rebus docet Scot. 6. Met. qu. 3. & 4. dist. 49. qu. 4. prope finem quaest. & nosse Alensis 6. Met. prope finem libri, ubi hanc examinat quaest. & Arist. ipse pluribus in locis, nam 2. Metaph. inquit,

inquit, ut secundum esse unumquodque se habet, ita secundum veritatem, quibus verbis indicat veritatem se tenere ex parte rerum, quod inquirere, & speculari debemus; idem habet 4. Met. text. 2. 1. & 22. & lib. 5. text. 34. inquit res itaque falsae sunt, & non autem ad differentiam ad differentiam hominis ficti, qui apparet homo, & non est; pro qua opinio citatur Aurel. 1. dist. 13. qu. 3. & alij eundem dicendi modum sedentes volunt potius importare negationem cuiuslibet extranei a natura rei, & esse illegitimationem, & deputationem cuiuslibet entis, a quo quomodo sibi extraneo positivo, vel negativo, quo sensu dicitur verum aurum, quod est ab omni Scoria purgatum, & defaecatum, & in hoc sensu videtur idem Aureolum explicare veritatem entis 1. dist. 19. par. 3. art. 2. profop. 4. Alij volunt esse relationem aliquam rationis, illam nimirum relationem conformitatis, quam res omnes concipiunt habere ad intellectum, quatenus sunt intelligibiles, quae opinio tribuitur Durand. 1. dist. 19. qu. 1. Molinae 1. par. qu. 16. disp. 2. Fonseca 4. Met. cap. 2. qu. 6. sect. 2. a quo non multum distat Averla qu. 6. suae Phil. sect. 3. 4. & 5. Qui vero concedunt veritatem pro forma loquendo, quae Receptoris apud Blatum 3. Concept. disp. 22. Met. qu. 1. communitur aliter veritatem transcendentali conceptus formaliter, & primo in quadam reali, & absoluta proprietate distincta ratione ratiocinata a conceptu entis, per quam ens concipitur formaliter conforme intellectui divino, sed eadem, & exemplari in intellectu divino existentis, ita Caproli. 1. dist. 19. qu. 3. art. 1. Soncin. 6. Met. qu. 17. Javell. tractat. de transc. cap. 5. Ferrar. 1. contra gentes cap. 59. & 60. Bannes, & Zimel 1. par. qu. 16. art. 3. ubi passim alij Thom. & Navaret. controver. 7. §. 3. & Pasqual. tom. 2. Met. disp. 66. sect. 3. num. 6. Alij, ut Suar. disp. 8. Met. sect. 7. n. 25. sequuntur Hurtad. supradict. nu. 17. & Ovidius, nu. 4. & Receptoris quamplures, ajunt veritatem dicere ipsam esse rei reale, atque nihil superaddere, connotare tamen conceptum intellectus, cui conformiter ex eo, quod pro ipsam representatur, hanc autem conformitatem non esse necessariam actualem, quamvis possit esse, sed sufficere aptitudinalem, unde formaliter veritas dicit illam aptitudinalem conformitatem, quam res habent respectu cognitionis, a qua intellectu repraesentari possunt, quam etiam sententiam esse sero Scotiae solent passim docere, cum hoc tamen quod volunt illam conformitatis esse cum esse reali, & ex natura rei ab ente formaliter distinctum, illique superadditam ita Smifinch. tract. 1. c. 11. qu. 2. nu. 40. Vulpes tom. 1. par. 1. disp. 10. art. 1. & 2. Faber de cit. disp. 9. nu. 49. Poncius tom. 3. disp. 19. sui Curus qu. 3. Alij vero licet gratis concedant veritatem in conformitate consistere, non tamen in conformitate ad intellectum, sed potius in conformitate ejusdem rei ad sua principia, ita ut eo solo titulo aliquid verum sit, quia habet vera, & solida principia, quod debet esse, sic dicimus verum aurum, quod habet principia legitima auri, ita ex nostris Meurisse lib. 2. suae Metaph. cap. 5. qu. 3. Alij tandem varias assignant Veritatis acceptiones, juxta quarum varietatem varias assignant veritatis acceptiones, atque ideo dicunt hanc esse quaest. de solo nomine, ita dicitur Ariaga. disp. 1. Met. sect. 5. sub sect. 1. & Bonetus nosse lib. 4. suae Met. cap. 2.

125 Deinde probatur ratione, nam nomen veritatis aem habere potest significationem, secundum quam non de sola cognitione dicitur, sed etiam de rebus ipsis, immo de facto in tali significatione ut patet, ut de nominatio inveni veri etiam rebus ipsis formaliter significamus, nam quem colimus autem Deum appellamus, ut a falsitate remus, & verum dicimus hominem, ut distinguamus a pseudo, & verum, ut leceratur a falso, & apparenti. Nec parvis dicitur hanc denominationem rebus tribui tantum causaliter sicut denominationis sanitatis casualiter tantum convenit medicinis, non autem formaliter, & subjective. Nam, ut dixi, in tali significatione potest veritas utraque, in quo rebus etiam ipsi formaliter convenit, ut postea patebit explicando rationem veritatis, quod de sanitatis dici non potest, quae cum formaliter in quatuor humorum debita temperie, & adaequatione consistat, non habet unde formaliter, & subjective in ipsa medicina reperiri possit, at veritas in tali adaequatione consistit, quae nuda cognitionis, sed etiam rebus ipsi adaptari potest formaliter, & subjective; si enim cognitio ideo dicitur formaliter vera in representando, quia adaequate exprimit rem, sicut est, & in tali adaequatione, & conformitate veritas ejus formaliter consistit, sic res contra formaliter, & subjective verae dicitur in essendo, quia sunt conformes cognitioni, & sumit expressivae, & manifestativae sicuti sunt a parte rei; cumque adaequatio, & conformitas sit denominatio mutua ex parte utriusque extremi, sicut similitudo inter duo similia, nulla est ratio cur unum extremum denominet formaliter, & subjective, aliud vero non nisi casualiter, & fundamentaliter, & si valeret diceret, cognitio est conformis rei, quam exprimit, ergo est formaliter vera; sic est contra arguere valebit, res est conformis cognitioni in essendo, hinc ita se habet a parte rei, sicut per cognitionem exprimitur, ergo est formaliter vera. Conf. quia cognitio dicitur formaliter vera, quia est commensurata objecto, at commensuratio ex ipsa intrinseca ratione est mutua, ut constat ex quantitatibus, ergo sicut commensuratio se tenens ex parte cognitionis denominat eam formaliter veram in representando, ita et contra commensuratio se tenens ex parte objecti denominat illud formaliter verum in essendo.

126 Quod si veritatem per talem conformitatem inter rem, & cognitionem explicare non placeat, sed potius per conformitatem ejusdem rei ad ipsa principia constitutiva, ita ut mensura veritatis & falsitatis non aliunde sumatur, quam ex ipsoe, quod res participant, verum vel apparenter, alioque ullo respectu ad cognitionem, quam de ipsis res causare valent, si inquam, veritas ita sumatur, adhuc evidenter offenditur res esse veras formaliter, & subjective, non autem solum cognitionem, sicut enim cognitio secundum hanc viam non exprimit talis objecti, sed etiam objectum, sicut ad hoc, ut sit imago expressiva talis objecti, sic etiam objectum habet ipsa principia intrinseca, quibus constituitur, & haec sunt realia, quae inter se ordinata secundum debitam mensuram, ita ut constituant illud ipsum esse, quod debet consistere; si ergo principia cognitionis intrinseca debite commensurata veritatem fundant ipsi, quoad esse cognitionis, sic pariter contra principia objecti, cum sint debito modo commensurata, fundant veritatem objecti quoad tale esse formalem, & subjective; unde quocumque modo ratio veritatis assignetur, constabit semper denominationem veri formaliter quoque, & subjective rebus ipsis convenire.

Denique probatur ab opposito, quia entis rationis, ut chimera, & hircocervus, dicuntur entia facta, & falsa non precise quia eorum falsitas ex iplo actu cognitionis attendatur, sed ita falsitas se quoque tenet formaliter ex parte talium entium rationis, ergo ex opposito entia realia quoque dicuntur vera veritate se formaliter tenente ex parte ipsorum, & non tantum ex parte cognitionis. Consequenter patet, quia oppositorum eadem ratio in ipsa linea, unde si in uno negatio est causa negationis, in alio erit affirmatio causa affirmationis, Probatur assumptum, quia entis rationis ideo censentur falsa formaliter, & intrinsece, quia ex se ipsis implicant,

& sunt impossibilia, nec participant essentialia vera constitutiva alicuius entis; ergo contra quia entia realia sunt se ipsis formaliter possibilia, & participant essentialia constitutiva entis realis, erunt se ipsis formaliter vera, & veritas formaliter reperitur in rebus.

127 Secundo principaliter, quia concedi potest res quoque ipsas denominari utriusque formaliter veras, sed veluti per denominationem extrinsecam a veritate intellectu, & cognitionis; Probatur adhuc per se, & diredè ex parte sua tales denominari per denominationem intrinsecam, Probatur autem conclusionem quoad hanc partem Poncius loc. cit. scilicet quod veritas non sit denominatio tantum extrinseca in rebus, quia posse concipere rem hoc modo non est denominatio extrinseca intellectu, sed intrinseca secundum omnes, ergo nec potest concipi est denominatio extrinseca rei conceptibili. Haec tamen ratio non valet, nam qui negat veritatem formaliter consistere in ipsa rei conceptibilitate, etiam si consequentiam concedant, non convincuntur, & concedentes consistere veritatem in rei conceptibilitate negabunt consequentiam, quia ens rationis potest concipi, & tamen posse concipi in ipso non dicit intrinsecam denominationem, sed extrinsecam tantum, cum non prius habeat esse intelligibile, quam intellectum, & intantum dicitur potest concipi, quatenus potentia intellectiva vult illud elingere, ut dicitur est in Log. disput. de ente rationis. Deinde idem probat Averla cit. quaest. 6. sect. 7. quia cum veritas sit conformatio intellectus, & rei, inde sequitur veritatem formalem assignari posse tam ex parte rerum, quam ex parte intellectu, quia conformitas est denominatio mutua ex parte extremorum, quatenus ratio D. Th. 1. par. qu. 16. art. 1. Sed hanc rationem solvit Valquez cit. disp. 77. in fine, nam cum dicitur veritas, quod sit conformatio, non convenientia intellectu cum re, non est ita accipienda de hinc, ut haec conformatio sit ex utraque parte nempe intellectus cum re, & rei cum intellectu, sed hoc intelligendum est quantum ad ex parte intellectu, ex parte vero objecti intelligenda, est illa conformatio per denominationem tantum extrinsecam, quod & Hurtad. conformatur ex Arist. cap. ad aliquid, ubi ait, potentiam dicere relationem ad objectum, non e contra; quare haec ratio est summum probat veritatem in hac significatione res ipsas quoque formaliter denominari posse, & ad hoc praecise probandum etiam a nobis nu. 125. adducebatur, non tamen probat id contingere per denominationem intrinsecam. Rursus id probat Ariaga. disp. 1. Met. n. 107. nam objecta ex sua intrinseca natura per se cognosci posse, ergo intrinsece sunt cognoscibilia, & intelligibilia, & non tantum per denominationem extrinsecam a potentia, consequentia patet, & probatur assumptum, nam si ex intrinseca natura non potenter posse cognosci, non illis falleret data a natura virtus productiva specierum, vel ipsam cognitionem, quibus cognoscuntur, equivoce enim virtus in objectis reperita deponat objecta de se inclinari, & ordinari, ut cognoscantur, neque illi illis esse omnino extrinsecum, & accidentale. At neque illa ratio convincit, ultra enim concedi potest virtutem illam causandam, hinc tamen non loquitur quod vera intrinsece dicantur per illam, nam etiam in medicina datur virtus intrinseca causandam sanitatem, & tamen ratio sanatis in illa est extrinseca, ita haec rationem impugnat videtur Suarez disp. 8. Met. sect. 7. nu. 20. Haec tamen impugnatorem vincit potest ex eo, quod dicebamus supra nu. 125. non eandem proflus currere paritatem de veritate, & sanitate, quia sanitas formalis, & intrinseca in tali conformitate, & adaequatione consistit, quae in medicina reperiri non potest, sed tantum in animali, nimirum in adaequatione humorum, & in intellectu, sed etiam in rebus ipsis formaliter, & subjective reperiri potest, ut infra constabit explicando rationem veritatis. Melius itaque ex eo impugnari potest ratio Ariaga, quod omne ens reale est intrinsece intelligibile, & tamen non omne est productivum specierum, & cognitionis, nam ex dictis disp. 6. de Anim. qu. 6. art. 1. dantur quaedam entia realia, quae sunt objecta tantum terminata via cognitionis, & non motiva potentiae, quemadmodum relationes, ergo per hoc non bene explicatur, & assignatur intrinseca intelligibilitas in quocumque ente.

128 Alter proinde id etiam probat Ovidius. contr. 3. punc. 3. n. 1. 5. quia ens formaliter, ut ens, terminat cognitionem iplo tantum terminative se tenente ex parte objecti, ergo secundum propriam formalitatem entis attrahitur cognitionem, quae terminat eademmet formalitatem entis in se ipsa, ergo in se ipsa, & per se ipsam est capax terminandi hanc cognitionem, seu passivae cognoscendi, sicut capax est capax terminandi visionem, & videndi passivae, quam capacitatem habet per se ipsam, quam non habet Angelus, vel alia substantia spiritualis ideo dicitur primas qualitates, & substantiam spirituales, & reliqua objecta, quae non sunt lux, aut color videri non posse, quia sunt objecta improporcionata potentiae visivae, Neque haec ratio est concludentior aliis, nam quoad etiam tota concederetur, negabunt adhuc contrarij illam capacitem dicere quod intrinsecam in objecto, & dicent in hoc praecise consistere, quod tale objectum possit terminare actum talis potentiae circa ipsum, & in hoc praecise fundari proportionem, vel improporcionem objecti ad potentiam, quod continetur intra sphaeram activitatis potentiae, vel non continetur, & activitatis potentiae ad illud non extendatur, & sic Angelum, & primas qualitates videri non posse, non quia habeant quid intrinsecum visioni repugnans, sed quia activitatis potentiae visivae ultra objecta sensibilia, & colorata non exten-